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R O C Z N I K T O R U Ń S K I T  O M 25 R O K  1998

Noty

Jednym  z is to tn y ch  zadań  „R oczn ika Toruńskiego” je s t inform ow anie o li
te ra tu rz e  do tyczącej T o run ia , zw łaszcza zaś jego  h istorii. Do te j pory  zada
nie to  sp e łn ia ła  przede w szystk im  publikow ana co kilka la t  „B ibliografia  m ia
s ta  T o ru n ia” , ry tm iczn ie  u zu p ełn ia jąc a  dzieło w ydane w 1972 r. przez H en
ryka  B aranow skiego i s tan o w iąca  z czasem  podstaw ę do drugiego tom u edycji 
książkowej (T oruń  1996). W  obecnym  tom ie publikujem y „B ibliografię m ia
s ta  T o ru n ia ” za la ta  1994-1997, opracow aną przez kon tynuu jącą  p racę H enryka 
B aranow skiego U rszulę Z aborską. O d niedaw na na  lam ach „R ocznika” zam ie
szczane są  rów nież recenzje ważniejszych książek dotyczących T orun ia . Noty 
publikow ane poniżej po  raz p ierw szy m a ją  na  celu w ypełnienie luki m iędzy 
lakon iczną  in fo rm acją  bib liograficzną a  recenzjam i, k tó re  choćby ze względu na  
ilość ukazu jących  się w ydaw nictw  n a  te m a t T o run ia  nie są  w s tan ie  odnieść się 
do  nich w szystk ich . C elem  tych no t je s t  rejestrow anie i kró tk ie  inform ow anie o 
książkach, k tó re  w iążą  się z szeroko rozum ianą  h is to rią  T o run ia  lub  -  ukazując  
się w T o ru n iu  -  są  szczególnie w ażne d la  życia ku ltu ralnego  i naukow ego. W  
p rzy p ad k u  najw ażn iejszych  i budzących zainteresow anie publikacji om ów ienie 
ich w ram ach  n o t n ie w yklucza zam ieszczenia w przyszłości szerszej recenzji 
czy a r ty k u łu  recenzyjnego. Poniżej p rezen tu jem y garść inform acji o książkach 
w ydanych przew ażnie  w 1997 i 1998 r.

Toruński słownik biograficzny, pod red. Krzysztofa Mikulskiego, t. 1, 
Toruń 1998.

Po la ta ch  zabiegów  i p rzygotow ań s ta ran iem  ToM iTo oraz kom ite tu  redak
cyjnego w składzie: Jan  B ełkot, K aro la  C iesielska Jerzy  D ygdala, M irosław  
G olon, K rzy sz to f M ikulski, M agdalena  N iedzielska, P io tr  O liński, K azim ierz 
Przybyszew ski i T adeusz Zakrzew ski, ukazał się pierw szy z sześciu planow anych 
tom ów  Toruńskiego słow nika  biograficznego. P rzy  opracow yw aniu w ydaw nic
tw a  zdecydow ano się n a  tzw . „system  holenderski” -  każdy tom  będzie zaw ierał 
hasła  od  lite ry  A  do Z (bez podziałów  chronologicznych). D la u ła tw ien ia  po
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szukiw ań w kolejnych tom ach zostan ą  zaw arte  indeksy osobowe. W edług zam ie
rzeń redakcji w Słow niku  b ędą  um ieszczone biogram y w szystkich znaczących 
postac i zw iązanych z przeszłością T orunia, osób urodzonych bądź czasowo 
d z ia ła jących  w m ieście, ludzi, k tórzy  pozytyw nie lub  także  negatyw nie  w pi
sali się w h isto rię  m ias ta . Już w pierw szym  tom ie znaleźli się przedstaw icie le  
p a try c ja tu , artyści z kilku epok, profesorowie G im nazjum  A kadem ickiego i U ni
w ersy tetu  M iko łaja  K opernika, X IX -w ieczni działacze polskiego ruchu naro 
dow ego oraz  niem ieccy badacze, duchow ni, urzędnicy  wreszcie ofiary ek ste r
m inacji h itlerow skiej i sam i oprawcy. Jak  podkreślił we w stępie re d a k to r na
czelny K. M ikulski, Toruński słownik biograficzny ze sw oją  id eą  u dokum en to 
w ania  działalności przedstaw icieli różnych nacji, opcji politycznych i w yznań 
je s t przejaw em  dbałości o zachowanie tradycji i dziedzictw a kulturow ego, nie 
ty lko lokalnego, ale św iatowego. Słow nik  w ydany z pom ocą  finansow ą U rzędu 
M iejskiego w T orun iu , U niw ersy tetu  M ikołaja K opern ika oraz EL A N Y  S.A ., 
F abryk i C ukiern iczej „K opern ik” S.A. i Toruńskich Zakładów  M ateriałów  O p a
trunkow ych S.A  posiada s ta ra n n ą  i p rze jrzy stą  sza tę  graficzną. W arto  zagłębić 
się w lek tu rę  i poszukać patronów  toruńskich  ulic, swoich daw nych sąsiadów , 
krew nych i znajom ych.

K arola C i e s i e l s k a ,  Towarzystwo Miłośników Torunia. 75 lat 
pracy dla m iasta , Toruń 1998.

K siążka a u to rs tw a  w ieloletniej działaczki i p rezesa  ToM iTo zo sta ła  na
p isan a  z okazji jub ileuszu  75-lecia  działalności T ow arzystw a M iłośników To
run ia . K aro la  C iesielska, zaw arła w niej „p reh isto rię” ToM iT o, czyli dzieje 
w cześniejszych tow arzystw  przyjaciół i m iłośników oraz organizacji zajm ujących  
się upiększaniem  m iasta . Z asadniczą treść  publikacji s tan o w ią  jed n a k  losy 
ToM iT o, o rgan izacją  k tó ra  pom im o kłopotów  finansow ych, różnego ro
d z a ju  trudnośc i, łącznie z zaw ieszaniem  działalności przez w ładze, w ytrw ale  
realizow ała  postaw ione  przed sobą zadan ia . N ajbardziej znane  przejaw y tej 
działalności to  „W ieczory T oruńskie” poświęcone dziejom  m iasta , liczne od
czyty, prelekcje, pokazy, konkursy: „T oruń  w k w ia tach” , wiedzy o m ieście oraz 
konkursy  p rac  m agistersk ich  i dyplom ow ych o tem atyce  to ruńsk ie j, a  także 
liczne publikacje ogłaszane m .in. w ram ach B iblioteczki ToM iTo, w spom niany 
wyżej T oruńsk i słow nik biograficzny  czy też przede w szystk im  w ydaw any od 
1966 r. „R oczn ik  T oruńsk i” .

Jak  w każdym  stow arzyszeniu, ta k  i w ToM iT o p o d s taw ą  s ą  ludzie, 
k tó rzy  postanow ili przeznaczyć swój czas, energię i pom ysły d la  rea lizacji idei 
up iększan ia  m ia s ta  i popu laryzacji wiedzy o nirn. N a kartach  książki p rzew ija ją

132



się n a jb a rd z ie j zasłużeni działacze, członkowie honorow i, w spółpracow nicy z in
nych in s ty tu c ji, w reszcie osoby w yróżnione przez Tow arzystw o „Z łotym  A stro 
lab iu m ” .

K arola C i e s i e l s k a ,  Herb, •pieczęcie i barwy Torxinia, Toruń 1998.

J e s t to  d rug ie  w ydan ie  książki (pierw sze -  T oruń  1983) opublikow ane s ta 
ran iem  T oruńsk iego  T ow arzystw a K ultury . P rac a  zo sta ła  poszerzona i w zboga
cona o now ą sza tę  graficzną. Uwzględniono w niej także zm iany w herbie, jak ie  
zaszły od  1983 r. A u to rk a  podkreśliła , iż w herbie „ jak  w zw ierciadle o d b ija ją  
się dzie je  po lityczne m ias ta , s ty le  epok i poziom  sztuk i plastycznej, spraw ność 
ręki rzem ieśln ika -  a rty s ty  i upo d o b an ia  obyw ateli” . N ależy więc dok ładn iej i 
w szerokim  kontekście h isto rycznym  przyjrzeć się licznym  w yobrażeniom  herbu, 
um ieszczanym  n a  budynkach , ekslibrisach, sz tandarach  itp .

K siążka zo sta ła  opracow ana  z całym  a p ara tem  badaw czym , ale n ap isan a  
je s t  p rzy stęp n ie  d la  każdego czyteln ika. Zagłębiając  się w dzieje znaku m iej
skiego, w izerunków  n a  pieczęciach czy barw  na  sz tan d arach  możem y poznać 
przełom ow e chw ile w życiu m iasta , a  także n ieznane aspekty  funkcjonow ania 
kancelarii m iejsk iej, daw ne przyw ileje i obyczaje. D użym  plusem  w ydaw nictw a 
je s t b o g a ta  s z a ta  graficzna, dzięk i k tó re j m ożna zobaczyć pieczęcie, dokum enty, 
tłoki czy chorągw ie, u k ry te  w m agazynach archiw um  lub  m uzeum .

Kalendarium. dziejów m iasta Torunia, oprać. Palczewski przy 
współpracy H. Duczkowskiej-Moraczewskiej i M. Golona, wyd. Agen
cja Akces, Toruń 1997.

Rok 1997 obfitował w w ydanie wielu publikacji dotyczących T orun ia . 
Z nalazło  się w śród  nich K alendarium  dziejów  m iasta  Torunia  opracow ane przez 
Jan u sza  Palczew skiego przy  udziale  H enryki D uczkow skiej-M oraczew skiej oraz 
M irosław a G olona. Je s t to  pozycja  p rezen tu jąca  najw ażniejsze w ydarzen ia  z 
h isto rii po litycznej, gospodarczej i k u ltu ra ln e j g rodu K opernika i jego m ie
szkańców  od roku 1233 po  1996. C iekaw ostką je s t  n iew ątpliw ie sposób opraco
w ania  -  każdej dacie  dziennej od 1 s tyczn ia  do 31 g ru d n ia  p rzyporządkow ane 
zosta ły  w y d arzen ia  z różnych la t  i s tu leci. K alendarium  je s t n iestety  pozbaw ione 
indeksów , a  p rz y ję ta  fo rm u ła  uniem ożliw ia siłą  rzeczy analizę d ługotrw ałych pro
cesów i szerszych p roblem ów . Z założenia jed n a k  nie tak ie  kw estie m iały się tu  
znaleźć. W  zasadn iczym  zrębie książka ta  je s t  przygotow ana przez hobbystę  
głów nie d la  m iłośników  T orun ia , jako  w yraz zainteresow ań, poszukiw ań i lek

133



tu r  Jan u sza  Palczew skiego. Do sięgnięcia po K alendarium  zachęca elegancka 
fo rm a edy to rska  i liczne ilustrac je, um ieszczone obok jednolic ie  opracow anych 
graficznie rek lam  najw iększych firm regionu, k tó re  sponsorow ały  d ru k  książki.

Toruń i miasta ziemi chełmińskiej na rysunkach Jerzego Fryderyka 
Steinera z pierwszej połowy X V III  wieku (tzw. Album Steinera), pod 
red. M. Biskupa, Toruń 1998.

Pozycja, k tó ra  ukaza ła  się w połowie 1998 r., je s t  pierw szym  całościow ym  
w ydaniem  zbioru rysunków  J. F . S te inera , uzupełn ionym  biografią  artysty , 
an a lizą  jego  w a rsz ta tu  oraz losam i sam ego „A lbum u” . Jak  podkreślili au to rzy  
publikacji (M . A rszyński, M. B iskup, J. D ygdała  i M. W oźniak), s tanow i ona 
w spólne dzieło środow iska naukowego i ku ltu ralnego  T orun ia , skupionego wokół 
A rchiw um  Państw owego, M uzeum  Okręgowego, Tow arzystw a Naukowego, U ni
w ersy te tu  oraz W ojewódzkiej B iblioteki Publicznej i K siążnicy M iejskiej. Żyjący 
w X V III w. J. F . S te iner, z zawodu białoskórnik , a z zam iłow ania rysow nik 
zostaw ił po  sobie zbiór 128 czarno -b ia łych  rysunków , p rzedstaw ia jących  głównie 
T oruń  i jego  budow le oraz nieliczne w izerunki m ias t ziemi chełm ińskiej. Tzw . 
A lbum  S te in e ra  przez ponad  s to  la t był w rękach rodziny  Soem m erring , później 
k ilkak ro tn ie  zm ieniał w łaściciela i m iejsce poby tu , był w ykorzystyw any w ce
lach politycznych i propagandow ych. Jego oryginał zaginął w czasie II  wojny 
św iatow ej. Pozostały  ty lko klisze fotograficzne z 1914 i 1942 r., fo togram y w 
p ostac i zd jęć  naklejonych na  karton  oraz publikacja p a s to ra  R einho lda H euera  
z 1925 r. p t. Das M erkw ürdigste in, bey und  um  Thorn, p rezen tu jąca  część 
rysunków  S te inera . Po la tach  zabiegów o w ydanie całej spuścizny po  Steine- 
rze ukazał się album  zaw ierający  zbiór jego 122 p rac, uzupełn iony  15 rysun
kam i jego  k o n ty n u a to ra  tzw . P seu d o -S te in e ra , p rzedstaw ia jącym i m .in . kościół 
św iętych Janów  i starom ie jsk i zbór ewangelicki, obecnie kościół Sw. D ucha. Po
szczególne rysunki zosta ły  opa trzone  polskim i i niem ieckim i podp isam i oraz 
obszernym i kom entarzam i au to rs tw a  M ariana  A rszyńskiego, in fo rm ującym i o 
ch arak terze  p rzedstaw ianych  obiektów , ich h isto rii i znaczeniu  d la  a rch itek tu ry  
i uk ładu  p rzestrzennego  T o ru n ia  i innych m iast. Całość p o p rzed za ją  szkice Je
rzego D ygdały  o T orun iu  w czasach saskich, M ichała W oźniaka o życiu i dziele 
J F . S te ine ra  oraz M ariana  B iskupa o losach om aw ianego zespołu rysunków  
(w szerszej wersji opublikow any w poprzedn im  tom ie  „R oczn ika  T oruńsk iego” ). 
Uwagę zw raca  także wysoki poziom  edy torsk i i sz a ta  graficzna a lbum u  au to r
s tw a  Zygfryda Gardzielew skiego.
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M etryka uczniów toruńskiego Gimnazjum Akademickiego 1600-1817 , 
cz. I: 1600-1717, wyd. Z. H. Nowak i J. Tandecki (w ramach serii 
Fontes Towarzystwa Naukowego w Toruniu, przy współpracy z Uni
wersytetem  M ikołaja Kopernika), Toruń 1997.

M etryk i, podobn ie  ja k  inne form y organizacji uniw ersyteckiej, zosta ły  w 
X V I w. w prow adzone w hum anistycznych  gim nazjach  rozsianych po całej E u
ropie. W pisy  uczniów , zaw ierające czasam i oprócz ich im ion i nazw isk także 
nazw y m iejscow ości, z k tó rych  pochodzili, in form acje o rodzicach, ich s ta tu s ie  
społecznym , zaw odach, w yznaniach , s tan o w ią  cenne źródło pozw alające  śledzić 
p rocesy  p rzen ikan ia  i recepcji idei naukow ych, politycznych i społecznych oraz 
rekonstruow ać  c h a rak te r  i skalę wędrów ek uczniów i s tu den tów , u ła tw ia ją  w re
szcie b a d an ia  nad  dzie jam i i pozycją  poszczególnych uczelni. T ak  też je s t  w 
p rzy p ad k u  to ruńsk iego  g im nazjum  hum anistycznego, pow stałego w 1568 r., w 
w yniku p rzek sz ta łcen ia  szkoły s tarom iejsk ie j. Za czasów b u rm is trza  H enryka 
S tro b an d a  zosta ło  ono zreform ow ane w edług wzorów słynnego pedagoga Jan a  
S tu rm a  i pod koniec X V I w. uzyskało s ta tu s  g im nazjum  akadem ickiego przez 
d odan ie  do p ro g ram u  dw óch klas, w k tórych uczono na  poziom ie uniw ersytec
kim . J a k ą  ro lę odgryw ało  ono w k u ltu rze  P ru s  Królewskich i łu terańsk iego  m ie
szczaństw a? J ak  duży byl zasięg je j oddziaływ ania? S kąd  przybyw ali uczniowie 
do  to ru ń sk ie j uczeln i? O dpow iedzi na  te  i wiele innych py tań  m ożna znaleźć w 
om aw ianej w łaśnie m etryce. P ub likac ja  tego źród ła  przyczyni się niew ątpliw ie 
do pog łęb ien ia  b ad ań  nad  dz ie jam i G im nazjum  Akadem ickiego oraz losam i jego 
w ychow anków  i profesorów .

Archiwum Emigracji, z. 1 (Archiwum Emigracji. Źródła i m ateriały 
do dziejów emigracji polskiej po roku 1939, pod red. S. Kossowskiej 
i M. A. Supruniuka, t. 5), Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń 
1998.

B ad a n ia  nad  różnym i asp ek tam i politycznym i i ku ltu ro tw órczym i em igra
cji polskiej zosta ły  zapoczą tkow ane w środow isku to ruńsk im  w la tach  70., a  
zintensyfikow ane po p rzekazan iu  przez S tefanię  K ossowską do B iblioteki UM K 
arch iw um  redakcy jnego  tygodn ika  literackiego „W iadom ości” (L ondyn 1946— 
1981). W  ty m  sam ym  czasie tra fiło  do  T o ru n ia  archiw um  księgarni i w ydaw nic
tw a L ibella  oraz  G alerie  L am b ert K azim ierza  R om anow icza (P aryż 1946-1993), 
arch iw um  „Ś rody  L iterack ie j” -  d o d a tk u  literackiego „D ziennika Polskiego” , 
w reszcie k ilka  au to rsk ich  kolekcji. D la  opracow ania  tak  cennych zbiorów w
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1995 r. u tw orzono w ram ach O ddziału Rękopisów B iblio teki U M K  A rch i
w um  E m igracji. W yniki badań tej placówki publikow ane są  w ram ach  serii 
w ydaw niczej „A rchiw um  Em igracji. Ź ródła i m a te ria ły  do dziejów  em igracji 
polskiej po roku 1939” . U kazały się ju ż  4 tomy. Dwa pierw sze, zaty tu łow ane  
„W iadom ości i okolice” , zaw iera ją  szkice i w spom nienia  n a  te m a t em ig racy j
nych „W iadom ości” , kolejne poświęcono paryskiej L ibelli i G alerie  L am b ert oraz 
w spom nieniom  W acław a Iw aniuka o J. Łobodowskim .

T om  p ią ty  pod  redakcją  J. K ryszaka i M. A. S up run iuka  s tanow i zarazem  
pierw szy zeszyt czasopism a „A rchiw um  E m igracji” . Jes t on podzielony n a  kilka 
działów  (S tu d ia  -  Szkice -  D okum enty; K orespondencje  -  D okum enty  -  Roz
m owy; W spom nien ia  -  Biografie -  Noty; Recenzje i om ów ienia; P rzeg lądy  i 
bibliografie). M ożna w nim  znaleźć m .in. artyku ł J. K ryszaka O h is to ry c zn e j i 
ku lturow ej roli w spółczesnej em igracji polskiej, J. G ro t-K w aśn iew skiego  o dzie
ja ch  austra lijsk ie j Polonii, W . M. Drzewienieckiego o działalności Polskiej Fun
dacji K u ltu ra ln e j w Buffalo, in teresu jące w yw iady z Zygm untem  M ichałow skim , 
byłym  dy rek to rem  Rozgłośni Polskiej R ad ia  W olna E uropa, oraz z m alarzem , 
e seistą , h isto ryk iem  sztuk i, S tanisław em  Frenklem . W zeszycie z n a jd u ją  się 
także  szkice biograficzne, w spom nienia, wreszcie u tw ory  dziennikarzy, pisarzy 
i poetów  em igracyjnych: Ludw ika Tabaczew skiego, Zdzisław a M arka i T ad e
usza  Polanow skiego. T om  zaw iera p onad to  recenzje książek  do tyczących  p ro
b lem atyk i em igracyjnej, wydawanych w Polsce, W ielkiej B ry tan ii, K anadzie  i 
S tan ach  Z jednoczonych. Zeszyt zosta ł uzupełn iony publikacjam i: M. A. S up ru 
n iuka o toruńsk ich  in s ty tuc jach  prow adzących b ad an ia  nad  em ig rac ją  i Polonią, 
b ib liografią  publikacji o lite ra tu rz e  em igracyjnej w prasie  krajow ej w 1989 r., 
p rzygo tow aną  przez P. K ądziela, oraz m a te ria łam i do bibliografii em igracji pol
skiej i Polonii po 1939 r. zebranym i przez A. S uprun iuk . W  p lanach s ą n a s tę p n e  
o pracow ania  naukow e, eseje, publikacje rękopisów, korespondencji, w spom nień 
i tw órczości w ybitnych osobistości em igracji polskiej. Pozw olą one zapew ne na 
lepsze zrozum ienie złożonego i trudnego  do zdefiniow ania zjawiska, jak im  je s t 
em ig rac ja  polska osta tn iego  pięćdziesięciolecia.

Sławomir K a 1 e m b k a, Dwieście lai Sztuk Pięknych na uniwersy
tetach w Wilnie i Toruniu 1797-1997, Toruń 1998.

Jub ileusz  dw ustu lec ia  założenia n a jstarsze j akadem ickiej szkoły a rty stycz
nej n a  ziem iach polskich upam iętn iono  w T orun iu  w sposób szczególny zor
ganizow aniem  specjalnej sesji naukowej i wielkiej w ystaw y p t. „K ształcenie 
arty s ty czn e  w W ilnie i jego trad y c je” , prezentow anej w T orun iu  i w W il
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nie. W ystaw ie  tow arzyszy! kata log , w k tó rym  w obszernej form ie opracow ano 
dzieje S z tuk  P ięknych na  un iw ersy tetach  S tefana B atorego i M ikołaja K opernika 
oraz b iogram y najw ażn iejszych  tw órców , pedagogów  i w ychowanków uczelni. 
W ydany  w ram ach  bib lio teczki T oruńskiego T ow arzystw a K u ltu ralnego  zbiór 
szkiców źródłow ych a u to rs tw a  Sław om ira K alem bki stanow i kolejny przyczynek 
do całościowego opracow ania  dziejów  W ydziału  S z tuk  Pięknych na  un iw ersy te
tach  w W ilnie  i T orun iu .

P. K u r l e n d a ,  Działalność społeczno-polityczna Kościoła katolic
kiego w Toruniu i Podgórzu (1920-1939) (seria wydawnicza „Diecezja 
toruńska. H istoria i teraźniejszość” ), Toruń 1997.

P ra c a  s tanow i plon  b adań , prow adzonych w la tach  1993-1995 w ram ach se
m in a riu m  m agistersk iego  u p rofesora  M ieczysława W ojciechowskiego. W pozy
cjach  do tyczących  m iędzyw ojennego T orun ia  brakow ało dotychczas całościowego 
opracow ania , uw zględn iającego  różne aspekty  is tn ien ia  i działalności K ościoła 
katolickiego w m ieście. B ardzo zróżnicowany i przejaw iający  się n a  w ielu 
płaszczyznach udział K ościoła w życiu społecznym  i politycznym  T o ru n ia  i 
P odgórza  zosta ł p rzedstaw iony  dopiero  przez P io tra  K urłendę. P rzybliżył 
on sy lw etk i czołowych p ostac i działaczy  duchow nych i świeckich oraz określił 
specyfikę funkcjonow ania  i k ierunki rozw oju toruńsk ich  parafii, zakonów, orga
nizacji i tow arzystw  istn ie jących  p rzed  w ojną.

A. A d a m c z a k ,  A.  B a l e w s k  i, J . S t o c h  m a i ,  Stacja Toruń 
Główny (1861-1995). Rys historyczny, Toruń 1996.

Co roku opracow yw ane są  i w ydaw ane w T oruniu  m onografie po
szczególnych in s ty tu c ji i budow li. W  o s ta tn im  czasie ukazała  się pozycja  au 
to rs tw a  A . A dam czaka, A. Balew skiego i J. S tochm ala  do tycząca  S tac ji T oruń  
G \ów ny w la ta ch  1861-1995. P ra c a  t a  je s t  dziełem  am atorów  i m iłośników kolei, 
chcących p rzyb liżyć szerszem u gronu zagadn ien ia  zw iązane z funkcjonow aniem  
to ruńsk iego  w ęzła kolejowego i najw ażniejszej s tac ji. P ublikacja , uzupełn iona  
p lan am i i  ry sunkam i, p rezen tu je  pow stan ie  i  proces rozbudow y Unii kolejo
wych w P ru sach , kolejne e tap y  h isto rii tu te jszego  węzła, w yznaczane dziejo
wym i zaw ierucham i, zm ianam i w ładz i przynależności państw ow ej, inform acje 
o zasłużonych postac iach , p rzekszta łcen iach  s tac ji, wielkości tab o ru  i s tra ta ch  
w ojennych.
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D. C h m i e 1 e w s k i, 135 lat Toruńskiej Straży Pożarnej 1862-1997. 
Historia i teraźniejszość, Toruń 1997.

Z okazji jub ileuszu  135-lecia is tn ien ia  s traży  pożarnej w m ieście W o
jew ódzka  K om enda Państw owej S traży  Pożarnej w T orun iu  w ydała  książkę au 
to rs tw a  D ariusza  Chm ielewskiego. P ub likac ja  ta  zo sta ła  opracow ana n a  po d 
staw ie m ateria łów  archiw alnych zgrom adzonych w A rchiw um  Państw ow ym  w 
T orun iu  oraz w A rchiw um  W ojewódzkiej K om endy Państw ow ej S traży  Pożarnej 
i Z arządu  W ojewódzkiego Związku O chotniczych S traży  Pożarnych w T orun iu . 
M a on a  jed n ak  ch a rak te r popularnonaukow y. P rezen tu je  kolejne e tap y  roz
w oju s tra ży  pożarnej w m ieście i je j dzień dzisiejszy, na jb a rd z ie j zasłużonych 
działaczy, kobiety w służbie pożarniczej, najgroźniejsze zdarzen ia  w dziejach  
Państw ow ej S traży  Pożarnej, inform acje o rem izach to ruńsk ich , a  także  w ierze
n ia  zw iązane z ogniem  i św iętych patronów  strażaków : św. F lo riana, św. A gatę  
i św. W aw rzyńca.

T . M a c i e j e w s k i ,  Wilkierze miasta Torunia, wyd. Ars boni et 
aeąui, Poznań 1997.

Praw o i us tró j m ia s ta  były w przeszłości obiektem  bad ań  H eleny P isko r
skiej, Zbigniew a Zdrójkowskiego, S tan isław a Salm onow icza, K aro li C iesielskiej 
i K rystyny  K am ińskiej. G łów ną in ten c ją  a u to ra  om aw ianej pozycji s ta ło  się 
uzupełn ien ie  is tn ie jących  opracow ań dotyczących zagadnień  ustaw odaw stw a 
wielkich m ias t pruskich. Zespół archiw aliów  dotyczących te j p rob lem aty k i je s t 
zdekom pletow any, gdyż d u ża  część zbiorów uległa zniszczeniu w czasie pożaru  
ra tu sza  w 1703 r. W  zw iązku z tym  nie sposób odtw orzyć zaw artości tych aktów  
praw nych oraz procesów i procedur uchw alania  kolejnych wilkierzy. D odatkow e 
trudnośc i w y stęp u ją  także przy  p róbach d a tac ji poszczególnych źródeł. A u to r 
w oparciu  o w ilkierz nowom iejski z 1300 r. i podobne źród ła  z epoki now ożytnej 
(1523, ok. 1595, pocz. X V II w., 1623 i 1634 rok) dążył do rekonstrukcji 
najw ażniejszych zagadnień  h isto ryczno-praw nych: u s tro ju  m ia s ta , p raw a kar
nego i cyw ilnego, zasad funkcjonow ania sądow nictw a, h and lu , budow nictw a, 
rzem iosła. Z rozw ażań zo sta ła  w ykluczona p rob lem atyka  p o z o sta ją ca  poza uno r
m ow aniam i zaw artym i w w ilkierzach. Pub likacje  poszczególnych zbiorów  wilkie
rzy oraz opracow ania ich treści poprzedzono rozdziałam i do tyczącym i s tru k tu r  
i kom petencji najw ażniejszych w ładz m iejskich oraz k sz ta łto w an ia  się ustaw o
daw stw a wilkierzowego na  obszarze państw a  krzyżackiego i P ru s  K rólew skich.
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*  *  *

N a osobne odnotow anie  i om ów ienie zasługuje działalność w ydaw nicza Re
gionalnego O środka  S tudiów  i O chrony Środow iska K ultu ralnego . T a  in s ty tu c ja  
b a d aw czo -d o k u m en tacy jn a  zajm u je  się m .in. p rob lem atyką  ochrony i prom ocji 
dz iedzic tw a kulturow ego. C zyni to  na  lam ach swojego w ydaw nictw a „P rzeg ląd  
R egionalny” oraz  opracow ując foldery i przew odniki T o run ia  i okolic.

W  ram ach  serii w ydaw niczej „D ziedzictw o Regionu” ukazało się ju ż  5 ze
szytów :

K. G im ińska, P ark  M ie jsk i na  B ydgoskim  P rzedm ieściu  w Torun iu ,
A . K lim , M. S tocka, K ośció ł pw. śiu. K a ta rzyn y  A leksandry jskie j w Toruniu , 
A. K lim , M. S tocka, K ośció ł pw . św. Jakuba w Toruniu,
L. G rzeszk iew icz-K otlew ska, L. K otlew ski, K ośció ł d om in ikańsk i pw.

św. M ikołaja  w T orun iu ,
L. N arębsk i, F ort I V  S te fa n a  Żółkiewskiego.
P rez e n tu ją  one w przystępny  i obszerny sposób to ruńsk ie  dziedzictw o kul

tu row e i p rzy rodn icze , dzieje poszczególnych obiektów , ich w yposażenie, wyniki 
p rac  archeologicznych i bad ań  archiw alnych. P onad to  zeszyty zaw iera ją  plany, 
p rzek ro je  budow li oraz  zd jęcia  i w idoki z różnych okresów, a także na jw ażn iejszą  
lite ra tu rę  d la  osób chcących pogłębić sw oją  wiedzę.

Do innych pub likacji O środka należą pozycje a u to rs tw a  Z. M am eły: S ie 
dem  w ieków  aptekarstw a toruńskiego  oraz P oczet lekarzy i aptekarzy dawnego  
Torunia.

W arto  też  odnotow ać przew odnik  Toruń. Zespół s tarom iejski na  liście  
światowego dziedzictw a U N E SC O  opracow any przez L. K otlew skiego oraz 
Z. jab łońsk iego , R. K olę i D. Sam sel. F ak t w pisan ia  na  L istę św iatow ego 
dz iedzic tw a je s t  św iadectw em  uzn an ia  wysokiej rangi zespołu starom iejsk iego 
i obliguje  do  ja k  na jlepszej prezen tac ji m iasta . A utorom  om aw ianej pozycji w 
pełn i się to  u d a ło  -  przew odnik  zaw iera  p rzystępny  tek st opisujący dzieje m ia
s ta  i zaby tków , m a  b o g a tą  sza tę  graficzną. Został w ydany n a  dobrym  pap ie
rze, z ak tu a ln y m i rep rodukc jam i wysokiej jakości, w d o d a tk u  w kilku w ersjach 
językow ych, um ożliw iając  tym  sam ym  poznanie h isto rii T o run ia  i jego  budowli 
zagran icznym  tu ry s to m . P rzew odnik  zosta ł w zbogacony k ró tk ą  n o tk ą  profesora 
M. A rszyńskiego, p re z en tu jąc ą  ideę O chrony Św iatow ego D ziedzictw a K u ltu ra l
nego i N a tu ra ln eg o  U N E SC O .

A n n a  Z iem lew ska


